

عنوان مقاله:

بررسی ارتباط بین شخصیت سرمایه گذاری و تورش های رفتاری بر اساس نظریه پمپین

محل انتشار:

کنگره مشترک سیستم های فازی و هوشمند ایران (نوزدهمین کنفرانس سیستم های فازی و هفدهمین کنفرانس سیستم های هوشمند)
(سال: 1399)

تعداد صفحات اصل مقاله: 5

نویسندگان:

احمد ناطق گلستان
فهیمه کفاش قوچانی

خلاصه مقاله:

تحقیق حاضر با هدف تعیین رابطه بین شخصیت سرمایه گذار و تورش های رفتاری سرمایه گذاران با توجه به نظریات پمپین است. این تحقیق دارای ۳ فرضیه اصلی و ۱۵ فرضیه فرعی است که از طریق یک پرسشنامه مورد بررسی و پژوهش قرار گرفته است. در این راستا نرم افزاری برای اولین بار جهت ثبت و بررسی و تحلیل نوع شخصیت سرمایه گذار و تورش های وی تحلیل، طراحی و پیاده سازی گردیده است. در این پژوهش پرسشنامه پمپین جهت شناخت تورش ها و شخصیت سرمایه گذاران از طریق نسخه های چاپی و یک نرم افزار تحت وب با سی شارپ یک نرم افزار تحت ویندوز با VB.NET و همچنین گوگل فرم در اختیار افراد قرار گرفته است. نرم افزارهای طراحی شده علاوه بر جمع آوری اطلاعات و بررسی و تحلیل برای این پژوهش می توانند جهت تسهیل در شناخت تورش ها با استفاده از مشخص شدن نوع شخصیت سرمایه گذار در کارگزاری ها مورد استفاده مشاوران و سرمایه گذاران قرار گیرد. نتایج تحقیق نشان داد که برون افکنی بر سوگیری های رفتاری با توجه سطح معناداری ۴۱٪ که کمتر از ۵٪ می باشد، تاثیر معناداری دارد، همچنین می توان گفت که شکل گرایبی بر سوگیری های رفتاری با توجه سطح معناداری ۳٪ که کمتر از ۵٪ می باشد، تاثیر معناداری دارد و آرمان گرایبی بر سوگیری های رفتاری با توجه سطح معناداری ۱٪ که کمتر از ۵٪ می باشد، تاثیر معناداری دارد. با توجه به پژوهش انجام شده نظرات پمپین در مورد ارتباط برون افکنان با رویداد گرایبی و دگرگون گریزی و پشیمان گریزی کوتاه نگری و سازگار گرایبی مورد تایید قرار گرفت و ارتباط با داشته بیش نگری و زیان گریزی رد شد. ارتباط بین شکل گرایبان با دیرپذیری، شکل گرایبی و اتکا پذیری مورد تایید قرار گرفت و ارتباط با ابهام گریزی و اجتناب انگاری رد شد. ارتباط بین آرمان گرایبان با تمام موارد شامل: نما گرایبی، تازه گرایبی، باور گرایبی، توان پنداری، خود اسنادی، آشنا گرایبی، بهینه بینی و فراعتمادی مورد تایید قرار گرفت.

کلمات کلیدی:

مالی رفتاری، سرمایه گذار، تورش های رفتاری، شخصیت سرمایه گذار، آرمان گرایبی، برون افکنان، شکل گرایبی

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1193512>

